Emri i Léndés : Maksimat Juridike Islame

Kodi Tipi Semestri Lelfs_lon? Selpl_nar:.e !.'E!b . Kredite ECTS
(oré/javé) | (oré/javé) | (oré/javé)
ISC 253 A Vjeshté 4.00 0.00 0.00 4.00 5.00

Lektori | Denis Qosja, Msc

Asistenti

Gjuha e kursit | Shqip, Anglisht, Turgisht

Niveli i Iéndés | Bachelor

Né kété |éndé trajtohen maksimat jurisprudencés islame, té cilat jané formuluar
nga juristét islamé né ményré gé t'i lehtésojné gjykatésve pércaktimin e njé
vlerésimi juridiko-fretar dhe pér té arritur né vendime té pérshtatshme né céshtje
g€ nuk kané njé vlerésim té méparshém. Analizohet praktikimi i rregullave té
Pérshkrimi | pérgjithshme, pérjashtimet e aplikimit dhe lidhjet e tyre me rregullat e
metodologjisé sé jurisprudencés islame. | mésohet studentit forma e procedimit té
sistematikés sé jurisprudencés me ané té rregullave dhe praktikimit té tyre, duke i
ilustruar me shembuj té ndryshém. Késhtu, synohet qé studenti té pérvetésojé
relatat mes rregullave, ligjit dhe aplikimit té tyre.

Té mésohen rregullat e pérgjithshme themelore té jurisprudencés islame qé jané

Objektivat formuluar nga dijetarét.

Konceptet Kryesore | 1. Maksima 2. Mexhele 3. Jurisprudencé 4. Kauaid kul’lije 5. Dauabit

Programi i Léndés

Java Tema
Pérkufizimi i shkencés sé “Rregullave té pérgjithshme juridike” dhe pasqgyra konceptuale e termit
1 “kaide” (rregull, parim). Shwnime nga “Ahmet Simsirgil, Ekrem Bugra Ekinci, Ahmet Cevdet Paga
ve Mecelle, KTB Yay., Istanbul 2008", f. 4-29.
2 Burimet e rregullave té pérgjithshme dhe historiku i késaj shkence. Shwnime nga “Simsirgil,
Ekinci, Ahmet Cevdet Pasa ve Mecelle”, f. 30-55.
3 Pérdorimi i rregullave té pérgjithshme dhe literatura e késaj fushe. Shwnime nga “Simsirgil,
Ekinci, Ahmet Cevdet Pasa ve Mecelle”, f. 56-102.
4 Mexheleja: Shkaku i lindjes sé Mexheles€, pérgatitja, sistematika dhe literatura né kuadér té
interpretimit té saj. Shwnime nga “Simsirgil, Ekinci, Ahmet Cevdet Pasa ve Mecelle”, f. 103-148.
5 Rregullat 1-10 dhe interpretimi i tyre. Shwnime nga “Simsirgil, Ekinci, Ahmet Cevdet Pasa ve
Mecelle”, f. 149-163.
6 Rregullat 11-20 dhe interpretimi i tyre. Shwnime nga “Simsirgil, Ekinci, Ahmet Cevdet Pasa ve
Mecelle”, f. 164-179.
Rregullat 21-40 dhe interpretimi i tyre. Shwnime nga “Simsirgil, Ekinci, Ahmet Cevdet Pasa ve
7 "
Mecelle”, f. 180-197.
8 Provimi gjysmé final
Rregullat 41-50 dhe interpretimi i tyre. Shwnime nga “Simsirgil, Ekinci, Ahmet Cevdet Pasa ve
9 n
Mecelle”, f. 198-221.
Rregullat 51-60 dhe interpretimi i tyre. Shwnime nga “Simsirgil, Ekinci, Ahmet Cevdet Pasa ve
10 "
Mecelle”, f. 222-237
11 Rregullat 61-70 dhe interpretimi i tyre. Shwnime nga “Simsirgil, Ekinci, Ahmet Cevdet Pasa ve

Mecelle”, f. 238-263.




Rregullat 71-85 dhe interpretimi i tyre. Shwnime nga “Simsirgil, Ekinci, Ahmet Cevdet Pasa ve

12 Mecelle”, f. 264-278.
Rregullat 86-100 dhe interpretimi i tyre. Shwnime nga “Simsirgil, Ekinci, Ahmet Cevdet Pasa ve
13 .,
Mecelle”, f. 279-296.
Lexime rreth interpretimit té rregullave té pérgjithshme nga vepra Durar el-Hukkam i Ali Hajdar
14 Efendisé I. Ali Haydar Efendi, Durar el-hukkam fi sher Mexhel'le el-ahkam I, Dar Alem el-Kutub,
Rijad 2003, I-1V, f. 130-145.
15 Lexime rreth interpretimit té rregullave té pérgjithshme nga vepra Durar el-Hukkam i Ali Hajdar
Efendisé Il. Ali Haydar Efendi, Durar el-hukkam I, f. 146-160.
16 Final Exam

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé I€ndén né masén minimale prej 75%.

* As-Sayiss, M. A. (2016, January 1). History of Islamic jurisprudence. Dar Al

Literatura | o ob Al limiyah aselsl casil .

Referenca té tjera | * Akgunduz, A. (2010, January 1). Introduction to Islamic Law. IUR Press.

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1 Studenti pajiset me njohuri rreth ekoleve juridike dhe teorive e rregullave té tyre.
2 Njihet me 100 rregullat e pérgjithshme té Mexheles.
3 Fiton aftési né pérdorimin dhe aplikimin e kétyre rregullave né ¢éshtje té€ ndryshme juridike.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja

Gjysmé finale 1 40
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 50

Kontributi i provimit final mbi vierésimin final 50

Total 100

Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)

Aktivitetet Sasia Koh('e",zrge_j)atja Ngark(eo sra!e_;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 4 56
Detyra 0 0 0
Gjysmé finale 1 4 4
Provimi final 1 4 4
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 128
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.12

ECTS 5.00




